**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut Politologických Studií

**Stabilizační role Egypta na Blízkém východě:**

**Egypt jako zaujatý mediátor
v izraelsko-palestinském konfliktu?**

**Klára Bednářová**

*Diplomová práce*

Praha 2011

Autor práce: **Klára Bednářová**

Vedoucí práce: **PhDr. Vít Strítecký, M.Phil.**

Oponent práce:

Datum obhajoby: **2011**

Hodnocení:

<b>1 ÚVOD</b> <b>7</b>
<b>1.1 VÝBĚR TÉMATU</b> ..... <b>7</b>
<b>1.2 ÚVOD</b> ..... <b>7</b>
<b>1.3 PLÁN PRÁCE</b> ..... <b>10</b>
<b>1.4 METODOLOGIE</b> ..... <b>11</b>
<b>1.5 LIMITACE VÝZKUMU</b> ..... <b>12</b>
<b>2 KONCEPT ZAUJATÉHO MEDIÁTORA</b>
.... <b>14</b>
<b>2.1 MEDIACE OBECNĚ</b> ..... <b>14</b>
2.1.1 DRUHY MÍROVÉ INTERVENCE TŘETÍCH STRAN V KONFLIKTU – KONTEXT ..... 15
2.1.1.1 <i>Vyjednávání a smlouvání</i> ..... 16
2.1.1.2 <i>Adjukace</i> ..... 16
2.1.1.3 <i>Mediace</i> ..... 17
2.1.1.4 <i>Další způsoby mírové intervence třetí stranou</i> ..... 18
2.1.2 CÍLE MEDIACE VE ZVLÁDÁNÍ NEBO ŘEŠENÍ KONFLIKTU?..... 18
2.1.2.1 <i>Zvládání konfliktu</i> ..... 19
2.1.2.2 <i>Řešení konfliktu</i> ..... 20
2.1.3 KDO MEDIUJE? ..... 21
2.1.3.1 <i>Neutrální mediátor</i> ..... 22
2.1.3.2 <i>Zaujatý mediátor</i> ..... 23
2.1.3.3 <i>Obojí je možné - neutrální vs. zaujatý mediátor</i> ..... 25
2.1.3.4 <i>Kultura a mediace</i> ..... 27
2.1.3.5 <i>Druh konfliktu jako faktor druhu mediace</i> ..... 28
2.1.4 ČAS NA MEDIACI ..... 30
2.1.4.1 <i>Eskalace konfliktu</i> ..... 31
2.1.4.2 <i>Mrtvý bod jednání</i> ..... 31
<b>2.2 TEORETICKÝ MODEL EGYPTSKÉ MEDIAČNÍ ROLE V</b>
<b>IZRALESKO-PALESTINSKÉHO KONFLIKTU</b> ..... <b>33</b>
2.2.1 CHARAKTER KONFLIKTU ..... 33
2.2.2 ZAUJATOST VE VZTAHU MEDIÁTORA KE STRANÁM..... 33
2.2.3 REGIONÁLNÍ VLIV, KULTURNÍ BLÍZKOST ..... 34

2.2.4 NAČASOVÁNÍ ..... 34
------- ------------------ ----

### 3 ROLE EGYPTA V IZRAELSKO-PALESTINSKÉM KONFLIKTU – APLIKACE

#### TEORIE ZAUJATÉHO MEDIÁTORA

.... 36

#### 3.1 ÚVOD DO IZRAELSKO-PALESTINSKÉHO KONFLIKTU ..... 36

3.1.1 STRANY KONFLIKTU A JEHO INTERNACIONALIZACE ..... 37
3.1.1.1 <i>Organizace pro osvobození Palestiny (OOP)</i> ..... 39
3.1.1.2 <i>Fatah (Haraka al Tahrir al Filastini – Hnutí za osvobození Palestiny)</i> ..... 40
3.1.1.3 <i>Hamás (Haraka al Muqáwama al Islámíja – Hnutí islámské resistance)</i> ..... 41
3.1.1.4 <i>Strany konfliktu jako nerovnovážní aktéři</i> ..... 42
3.1.2 PODSTATA KONFLIKTU ..... 43
3.1.2.1 <i>Body střetu aneb o čem je konflikt?</i> ..... 44
3.1.3 FATAH VS HAMAS JAKO ODNOŽ IZRAELSKO-PALESTINSKÉHO KONFLIKTU..... 45
3.1.4 IZRAELSKO-PALESTINSKÝ KONFLIKT JAKO “NEPODDAJNÝ” KONFLIKT PŘIPRAVEN PRO MEDIACI 46
3.1.4.1 <i>Izraelsko-palestinský konflikt a pokusy o urovnání konfliktu – zaujatá dominantní mediace</i> <i>Spojených států vůči Izraeli</i> ..... 47
3.1.4.2 <i>NORSKO – jako neutrální mediátor</i> ..... 49
3.1.4.3 <i>Arabské státy – hledá se zaujatý mediátor</i> ..... 50

#### 3.2 EGYPT JAKO ZAUJATÝ MEDIÁTOR? APLIKACE TEORIE MEDIACE

52

3.2.1 REGIONÁLNÍ VÝZNAM EGYPTA ..... 53
3.2.1.1 <i>Geopolitika</i> ..... 54
3.2.1.2 <i>Politický vliv a kulturní vliv (arabismus)</i> ..... 55
3.2.1.3 <i>Vojenská síla – schopnost vést válku</i> ..... 56
3.2.2 STRATEGICKÉ ZÁJMY EGYPTA V ŘEŠENÍ IZRAELSKO-PALESTINSKÉHO KONFLIKTU ..... 57
3.2.2.1 <i>Islamismus v Egyptě a izraelsko-palestinský konflikt</i> ..... 57
3.2.2.2 <i>Terorismus</i> ..... 60
3.2.2.3 <i>Vztahy se Spojenými státy</i> ..... 63
3.2.3 EGYPT JAKO TRADIČNÍ OCHRÁNCE PALESTINSKÝCH ZÁJMŮ ..... 64
3.2.3.1 <i>Válka o nezávislost Izraele</i> ..... 64
3.2.3.2 <i>Násir a pan Arabismus</i> ..... 66
3.2.3.3 <i>Podpora palestinských ozbrojených hnutí - fedajín</i> ..... 68
3.2.3.4 <i>PLO</i> ..... 69
3.2.3.5 <i>Šestidenní válka a pro-palestinská rétorika</i> ..... 70

3.2.3.6 Politika „Egypt první“ a Říjnová, neboli Jom Kippurská válka ..... 72
3.2.3.7 Cesta k míru s Izraelem a Camp David – vyjednávání o Palestincích bez Palestinců ..... 74

### **3.3 STABILIZAČNÍ ROLE EGYPTA PO PODEPSÁNÍ MÍROVÉ SMLOUVY S IZRAELEM**

**76**

3.3.1 MOMENTY EGYPTSKÉ MEDIACE V IZRAELSKO-PALESTINSKÉM KONFLIKTU ..... 77
3.3.1.1 Před dohodami z Osla, Egyptské snahy o návrat do arabské komunity a realizace dohod z Camp David 78
3.3.1.2 Káhirska dohoda – OSLO I a její záchrana Mubárákem ..... 80
3.3.1.3 Snahy o oživení Camp David II ..... 81
3.3.1.4 HAMAS-FATAH ..... 81
3.3.2 BUDOUCNOST EGYPTSKÝCH MEDIAČNÍCH SNAH PO REZIGNACI MUBÁRAKA ..... 83

## **4 ANALYTICKÁ ČÁST**

**.... 86**

### **4.1 SHRNU TÍ A POSOUZENÍ ZKOUMANÝCH OBLASTÍ .....**

4.1.1 DRUH KONFLIKTU JAKO FAKTOR TECHNIKY JEHO ŘEŠENÍ ..... 86
4.1.2 VLIV HISTORICKÉ ZKUŠNOSTI S KONFLIKTEM NA POSTOJ MEDIÁTORA ..... 87
4.1.3 ZÁJMY EGYPTA V IZRAELSKO-PALESTINSKÉM KONFLIKTU A ZDROJE EGYPTSKÉHO Vlivu NA JEHO STRANY 88
4.1.4 MEDIAČNÍ SNAHY EGYPTA V ČASE ..... 89
4.1.5 SHRNU TÍ ..... 90

## **5 ZÁVĚR**

**.... 91**

## **6 SEZNAM LITERATURY:**

**.... 93**

### **6.1 NEPERIODICKÁ .....**

### **6.2 PERIODICKÁ .....**

### **6.3 DALŠÍ ZDROJE.....**

6.3.1 THINKTANKY (ONLINE)..... 100
6.3.2 TISK ONLINE:..... 101
6.3.3 VLÁDNÍ ZDROJE: ..... 102

[…]

zanedbatelnou roli (vzhledem k dostupnosti informací je toto těžké posoudit) v podporování americké, a poté norské mírové iniciativy. Tato podpůrná role pokračovala s občasnými výjimkami až do vzestupu islamistického hnutí Hamás od roku 2005, který se prosadil především v pásmu Gazy a prosazoval/stále prosazuje a podporuje ozbrojený odpor proti izraelské okupaci a představuje konkurenci hnutí Fatah, které se dostalo do dominantní pozice s osobností Jásira Arafata uvnitř OOP a Palestinské samosprávy. I přes snahy ostatních hráčů v regionu jako Turecko to byl Egypt, kterému se podařilo dojednat příměří mezi Izraelem a Hamásem v roce 2008, a následně pak dohodu mezi znepřátelenými Hamásem a Fatahem. Tento vývoj pravděpodobně naznačuje místo pro egyptské mediační snahy, kde bude moci projektovat své pro-palestinské, ale zároveň mírové tendence – tedy dosáhnout stability v regionu a potlačit vliv radikálního islamismu v regionu. Není jisté zda sjednocení pozic na palestinské scéně povede nutně k míru Palestinců s Izraelem a vytvoření palestinského státu, je ale jisté, že moderace palestinských pozic vůči Izraeli bude i v zájmu Izraele a Spojených států. Důležitým faktorem se jeví být návrat Egypta do centra dění v arabském světě – v současné době modelem pro možnou revitalizaci arabských režimů.

#### **4.1.5 Shrnutí**

- Izralesko-palestinský konflikt, který lze v jeho historii identifikovat jako nepoddajný a těžce řešitelný, prošel transformací pomocí rozličných metod mírového řešení konfliktů, mezi nimiž k hlavním metodám patří zaujatá i neutrální mediace - obě techniky mají tedy význam v řešení hluboce zakořeněných konfliktů
- Egypt disponuje s důležitými zájmy ve stabilizaci regionu, které vytváří i část jeho vlivu, jelikož je s ním sdílejí i vlivní spojenci Izrael a Spojené státy; jedná se především o stabilizaci hranic s Gazou, zastavení ilegálního pašování zbraní přes ilegální tunely pod hranicí s Egyptem, hráz proti šíření terorismu a islamismu; egyptská pozice v regionu, a tudíž ani mediace, nemohou být zcela neutrální, ale zároveň naznačují směřování Egypta ke stabilitě v regionu

- Egypt má potenciální vliv v regionu, a to především vůči Hamásu, které dominuje pásmu Gazy skrze historickou zkušenost, znalost místních poměrů, kulturní a náboženskou proximitu, a opět sdílenou hranici; ovládá m.j. také strategicky důležitý Suezský průplav. Pro Izrael představuje klíčového spojence a zdroj stability podél své jižní hranice
- Příležitost pro egyptskou mediaci se nabízí ve sjednocení palestinské politické scény a v omezení vlivu radikálního islamismu, o to více v souvislosti se současným děním v arabském světě a nadějí spojenou s nárůstem legitimacy režimů, především v Egyptě; zaujatost v palestinské otázce nebude muset stát v opozici k jiným egyptským zájmům

## 5 ZÁVĚR

Ministr zahraničních věcí Egypta Butrus Ghálí v roce 1986 prohlásil, že „vztahy mezi Egyptem a Izraelem nedosáhnou plné normalizace, kvalitativně ani kvantitativně, dokud nedojde ke kompletnímu urovnání blízkovýchodní krize.“<sup>251</sup> Jeho nástupce Amr Moussa v 90. letech řekl, že “chceme arabsko-izraelský mír, ne izraelský mír.”<sup>252</sup> Tyto výroky, které se staví kriticky k roli Izraele v řešení konfliktu s Palestinci, poukazují na jistou schizofrenii egyptských zájmů v izraelsko-palestinském konfliktu – na jedné straně stojí důležitá mírová smlouva, ze které plyne řada strategických výhod pro Egypt, a na druhé straně dlouhá historie rivality s Izraelem a sdílení hodnot a aspirací s palestinským lidem. O skloubení těchto zájmů se již v minulosti neúspěšně pokusil bývalý egyptský prezident Anwar al Sadat, a po té, co následná arabská “bouře” utichla, také již bývalý prezident Mubáarak skrze snahy například přimět Izrael k uznání Organizace pro osvobození Palestiny jako partnera pro mír, a uskutečnit onu dočasnou autonomii před vznikem palestinského státu. Jeho vliv byl však limitovaný - jak na Izrael, tak Palestince. Vzhledem k

---

<sup>251</sup> Stein, Kenneth W., „Egyptian-Israeli Relations“, Meria Journal, Volume 1, No. 3, August 1997, <http://www.gloria-center.org/meria/1997/09/stein.html>

<sup>252</sup> „Egypt and regional conflicts“, Mohammad Abdel Salam, Moetaz Salama, pg. 510, The Arab Strategic Report 1994, Al Ahram Center for Political and strategic Studies.

podezřívavosti Izraele vůči Egyptu byla jeho pozice v regionu oslabena a aliance více méně zajištěna. Na konferenci v Uppsale dospěli teoretici i praktici mediace, že zaujatost v mediaci může být konstruktivní pro dosažení mírové dohody, i když na ni není takto nahlíženo, jak dokazuje i historie snah o ukončení izraelsko-palestinského konfliktu, stejně jako mediace neutrální.

Je možné, že s pozitivními vývoji v regionu Blízkého východu (ve smyslu posilování legitimacy a zachování umírněnosti nových režimů), udržením stávajících mezinárodních závazků, se objeví na scéně opravdu zaujatý mediátor – Egypt, který se zastává práva Palestinců na stát, nepodporuje radikalismus a zároveň představuje strategické zájmy i pro druhou stranu – Izrael i Spojené státy. Přesto, že se Egypt prozatím neprojevil jako zaujatý mediátor, existence této vize je pro mír v regionu slibná.
