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1. koncepce práce
i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění;

přiměřenost, původnost;
ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda

zpracování;
iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická

provázanost);

Koncepce práce zcela splňuje požadavky ve všech výše uvedených bodech. Autorka
předkládá propracovanou případovou studii, která aplikuje teoretická východiska do praxe.
Předložená práce je zajímavá a čtivá. Autorka prokázala schopnost dobře hierarchizovat
informace, vystihnout důležité body a zachovat věcnost textu.

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky,
interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků,
včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost,
správnost postupů; konformita s projektem);

Práce obsahuje drobné nepřesnosti (pro ilustraci: konstatování v úvodu, že “ izraelsko-
palestinský konflikt začal jako občanská válka ve třicátých letech minulého století”, které je
navíc později vymezeno časově zcela jinak). Egypt dále není jediným státem, který již
uzavřel plnohodnotnou mírovou dohodu s Izraelem, jak práce uvádí na straně 10.
Vzhledem k posledním událostem v regionu by bylo dále dobré časově vymezit období
předmětné analýzy a ukončit jej érou ex-prezidenta Mubaraka. Za současné situace je
otázkou, zda přirovnávat Egypt k zemi, která má „stabilizační roli“ v izraelsko-palestinském
konfliktu.

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

Práce nemá zcela sjednocený poznámkový aparát.

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

Text obsahuje drobné překlepy a sporadicky také gramatické chyby.

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

Práce splňuje požadavky na DP.

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených
aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

Jak podle Vašeho názoru ovlivňují současné změny na egyptské politické scéně mediační
schopnosti Egypta – vůči izraelsko-palestinskému konfliktu, ale také mezi Fatáhem a
Hamásem?

Jak podle Vás může mediace ovlivnit posílení Muslimského bratrstva v Egyptě?

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení

práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na
zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

Práce odpovídá požadavkům kladeným na DP.

8. navrhovaná klasifikace.

I přes drobné nedostatky dosahuje práce na úroveň „výborně“.
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13. června 2011